О нормах потребности Республики Казахстан в наркотических средствах и
психотропных веществах на 2024 год для утверждения международных квот для
Республики Казахстан Международным комитетом по контролю над наркотиками
Организации Объединенных Наций

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 сентября 2023 года № 801.
      В соответствии с  Республики Казахстан "О наркотических средствах, Законом
психотропных веществах, их аналогах и прекурсорах и мерах противодействия их
незаконному обороту и злоупотреблению ими" Правительство Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Министерству иностранных дел Республики Казахстан направить в
штаб-квартиру Международного комитета по контролю над наркотиками Организации
Объединенных Наций (Вена, Австрийская Республика) нормы потребности Республики
Казахстан в наркотических средствах и психотропных веществах на 2024 год для
утверждения международных квот для Республики Казахстан Международным
комитетом по контролю над наркотиками Организации Объединенных Наций согласно

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Министерству внутренних дел Республики Казахстан после утверждения
международных квот в установленном порядке внести в Правительство Республики
Казахстан для утверждения государственной квоты на наркотические средства,
психотропные вещества и прекурсоры на 2024 год расчеты потребности, в пределах
которой осуществляется их оборот юридическими лицами, имеющими лицензии.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
" " 2023 года №

 Форма B

Нормы потребности
Республики Казахстан в наркотических средствах
и психотропных веществах на 2024 год

Годовые исчисления потребностей в наркотических средствах, объема изготовления
синтетических наркотических средств и площади культивирования опийного мака, растения
каннабис и кокаинового куста

Единая конвенция о наркотических средствах 1961 года: статьи 1, 12 и 19

Протокол 1972 года о поправках к Единой конвенции о наркотических средствах 1961 года:
статьи 5 и 9

СТРАНА/ТЕРРИТОРИЯ:  ДАТА: _______________Республика Казахстан
ВЕДОМСТВО: Министерство внутренних дел Республики Казахстан
Ф.И.О. ОТВЕТСТВЕННОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА:
Сунтаев Кайрат Имятович
ДОЛЖНОСТЬ: Заместитель Министра внутренних дел Республики Казахстан
ПОДПИСЬ: ________________
Исчисления относятся к 2024 календарному году

ПРИМЕЧАНИЯ

Настоящие исчисления в одном экземпляре представляются:
МЕЖДУНАРОДНОМУ КОМИТЕТУ ПО КОНТРОЛЮ НАД НАРКОТИКАМИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ
International Narcotics Control Board
Vienna International Centre
P.O. Box 500 , 1400 Vienna Austria
Телефон: (+43-1) 26060-4277      Факс: (+43-1) 26060-5867
Эл. почта:        Веб-сайт: http://www.incb.org/secretariat@incb.org

 Форма B

Часть I

Общая информация и изложение метода

      Число практикующих врачей в стране или на территории:
       врачей: 58739 стоматологов: 4532 ветеринаров: 1065
      Число аптек: 12941
      Число больниц: 780 общее число больничных коек: 107595

Изложение метода

      Метод для установления исчислений – эмпирический
 Форма B

Часть II

Годовые исчисления потребностей в наркотических средствах (для всех стран и территорий)

Нарко
тическ

1 2 3 4

Количество,
предназначен
ное  для

Количество, предназначенное для изготовления:

Количество,
предназначен

Количество,
которое
должно
храниться в
складских

(b) препаратов,
включенных в

(с) веществ,
на
которые не
распространя

о е
средст
во

потребления
внутри
страны в
медицинских
и научных
целях

ное  для
пополнения
специальных
складских
запасов

запасах по
состоянию на
31 декабря
того года,
к которому
относятся
исчисления

(а) других
наркотически
х средств

Список III Конвенции
1961 года

е т с я
Конвенция
1961 года

Независимо от того, предназначены ли эти
наркотические средства, препараты или вещества
для потребления внутри страны
или на экспорт

кг г кг г кг г кг г кг г кг г

Ацети
лдиги
дроко
деин

0,06

Герои
н

0,153

Дезом
орфин

0,02

Кодеи
н

3 60,827
7

Кокаи
н

0,023

Метад
он

18 987,91
3

Морф
ин

25 548,24

Оксик
одон

17 803,44

Омно
пон

441,19

Тебаи
н

7,024

Триме
перид
ин

49
742,29
6

Фента
нил

3 347,82
96

3 -
моноа
цетил
морфи
н

0,101

6 -
моноа
цетил
морфи
н

0,086

 Форма B

Часть III

Годовые исчисления объема изготовления синтетических наркотических средств (касается
лишь тех стран и территорий, где разрешается изготовление синтетических наркотических
средств)

Промышленные
предприятия,
которые будут
производить
синтетические
наркотические
средства

Количество синтетических наркотических средств, которые будут изготовлены на
каждом из промышленных предприятий
(в килограммах)

Кодеин Морфин Тримеперидин Фентанил

Акционерное
общество "
Химфарм"

2,429637 9,021653 0,165885

Товарищество с
ограниченной
ответственностью "
ВИВА Фарм"

0,0003767 1,5041

 Форма B/Р

Оценка ежегодных медицинских и научных потребностей в веществах, включенных в
списки I, II, III и IV Конвенции о психотропных веществах 1971 года

      (представляется Международному комитету по контролю над наркотиками
Организации Объединенных Наций в соответствии с резолюциями 1981/7, 1991/44,
1993/38 и 1996/30 Экономического и Социального Совета)
СТРАНА/ТЕРРИТОРИЯ:  ДАТА: _______________Республика Казахстан
ВЕДОМСТВО: Министерство внутренних дел Республики Казахстан
Ф.И.О. ОТВЕТСТВЕННОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА:
Сунтаев Кайрат Имятович
ДОЛЖНОСТЬ: Заместитель Министра внутренних дел Республики Казахстан
ПОДПИСЬ: ________________
Исчисления относятся к 2024 календарному году

ПРИМЕЧАНИЯ

      Настоящие исчисления в одном экземпляре представляются:
      МЕЖДУНАРОДНОМУ КОМИТЕТУ ПО КОНТРОЛЮ НАД НАРКОТИКАМИ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ
      International Narcotics Control Board
      Vienna International Centre
      P. O. Box 500, A-1400 Vienna, Austria
      Teлефон: + (43) (1) 26060-4277 Фaкс: + (43) (1) 26060-5867 или 26060-5868
      Эл. почта: secretariat@incb.org, incb.рsychotropics@un.org
      Главная страница: www.incb.org

Годовой спрос на внутренние медицинские и научные цели

      Комитет будет руководствоваться представленной оценкой в течение трех лет, если
за этот период не поступит каких-либо поправок. Количество, необходимое для
экспорта, следует указывать отдельно. Если они включены, просьба указать.

 Форма B/Р

Оценки потребностей в психотропных веществах, включенных в Список I

Код Вещество Килограм
мы

Граммы Код Вещество Килограм
мы

Граммы

РС 010 Катинон 0,02 PL 002
( + ) -
Лизергид
ЛСД

0,04

РМ 011 МДМА 0,035 PМ 013 ММДА 0,01

PМ 019
Меткатин
он

0,004 РР 013
Псилоциб
ин

0,02

Метиловы
й эфир 3,3
-диметил-
2-(1-(пент-
4-ен-1-ил)-
1Н-индазо
л - 3 -
карбоксам
и д о )
бутановой
кислоты (
MDMB-
4en-PINA
CA)

0,01

Метиловы
й эфир 3,3
-диметил-
2-(1-(бут-3
-ен-1-ил)-
1Н-индазо
л - 3 -
карбоксам
и д о )
бутановой
кислоты (
MDMB-
3еn-BUTI
NACA)

0,01

N- (1 -
адамантан
ил)-1-(4-
фторбутил
) -
1Н-индазо
л - 3 -
карбоксам
ид (4-
Fluoro
ABUTINA
CA)

0,01

Тетрагидр
оканнабин
ол, все его
изомеры и
и х
стереохим
ические
варианты

0,17

Оценки потребностей в психотропных веществах, включенных в Список II

Код Вещество Килограм
мы

Граммы Код Вещество Килограм
мы

Граммы

PA 003 Амфетами
н

0,027 PM 023 Метилон (
бета-кето-
МДМА)

0,01

PM 022

Мефедрон
(
4метилмет
катинон)

0,08 PG 002 ГОМК 197 3295

PD 010
дельта-9-
ТГК

0,118 PA 009

5F-APINA
C A  (
5F-AKB-
48)

0,01

PB 008 2C-B 0,01 PM 005
Метамфет
амин

0,028

PP 022 -PVPa 0,091

Оценки потребностей в психотропных веществах, включенных в Список III

Код Вещество Килограм
мы

Граммы Код Вещество Килограм
мы

Граммы

PB 006
Бупренор
фин

0,04 Кетамин 141 722945

Трамадол 212 745718 Этизолам 0,01

Оценки потребностей в психотропных веществах, включенных в Список IV

Код Вещество
Килограм
мы

Граммы Код Вещество
Килограм
мы

Граммы

PA 004 Альпразол
ам

1 66434 PN 002 Нитразепа
м

0,032

PB 001 Барбитал 0,063 PO 001 Оксазепам 12 89374

PD 005
Делоразеп
ам

50 PP 019
Пировалер
он

0,02

PD 006 Диазепам 60 849045 PP 024 Феназепам 0,04

PZ 002 Золпидем 0,01 PP 008
Фенобарб
итал

341 336263

PC 004 Клобазам 92 PC 003
Хлордиазе
поксид

4 102897

PC 005 Клоназепа
м

7 32935

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан